Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate. Id est, voluntarius, non coactus. Sequitur:

Hilarem enim datorem diligit Deus, ideoque secundum illam faciamus Salomonis sententiam, in omni dato hilarem vultum ostende, quia Deus scrutatur cordis arcana, hilarem vult hic esse in labore suo doctorem, unde Paulus alibi ait: Si enim volens hoc ago mercedem habeo, si autem invitus, dispensatio mihi credita est, quam si digne non facio, ultionem recipio.

Potens est enim Deus omnem gratiam abundare facere in nobis. Facit suam Deus semper in omnibus misericordiae largitatem, quicunque sincero corde ejus quæsierint bonitatem. Proinde nostrum est tantum voluntatem nostram puriter Deo commendare,

A et omnia quæcunque bona ejus gratia largiente valamus, ejus misericordiae non nostris unquam meritis depetemus. Ipse in nobis omnem suam gratiam dignabitur implere:

Ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundemus in omne opus bonum. Sicut scriptum est: Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in æternum. Quia qui bic fideliter Domini sui commissa dispensat desiderabilem illam evangelici servi mereatur audire sententiam: Euge, bone serre, in modico fidelis, intra in gaudium Domini tui. Quid est enim gloriatus homini quam dare terrena et transitoria, et emere coelestia regna, offerre Domino acceptissimum munus sinceram voluntatem, et devote mentis industria et indefessam vocem laudationis, et Christum comitari, cum venire cœperit judicare, cohaeres Christi fieri? angelis adæquari? Honoremus igitur, fratres charissimi, beatum Laurentium, qui dum fide sua persecutoris flammam vicit, ostendit nobis per ignem fidei gehennæ incendia superari. Gaudeamus quoque gaudio spirituali, et de felicissimi viri fine gloriemur in Domino, cuius oratione et patrocinio adjuvare nos sine cessatione confidimus, si ejus solemnia dignis moribus et sanctis operibus celebremus; corroborare nos invicem spiritu charitatis ad superandas omnes tentationes et insidias, mirum constantes simus, et in omni bono unanimis contra omnium vitiorum stimulos fidei clypeo muniamur, per eum qui vicit diabolum et nobis illum vincere valetudinem dedit, Jesus Christus Dominus noster C cui laus et gloria per omnes æternitates. Amen.

HOMILIA CXLVIII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum afferit.

Se dicebat ipsum esse mortificandum et multiplicandum: mortificandum in infidelitate Iudeorum, multiplicandum fide omnium populorum; jam vero exhortans ad passionis suæ seclanda vestigia, subiungit:

Qui amat animam suam, perdet eam; quod duebus modis intelligi potest: qui amat perdet, id est si amas, perde, si cupis vitam tenere in Christo, noli timere mori pro Christo. Item alio modo: Qui amat animam suam, perdet eam: noli amare in hac vita, ne perdas in æterna vita; hoc autem quod posterius dixi magis habere videtur evangelicus sensus. Sequitur enim:

Et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. Ergo quod supra dictum est, qui amat, subintelligitur, in hoc mundo, ipse utique perdet; qui autem odit, utique in hoc mundo, in vitam æternam ipse custodit eam. Magna et mira sententia quemadmodum hominis sit in animam suam amor ut pereat, onus ne pereat: si male amaverit,

tunc odisti ; si bene oderis, tunc amasti. Felices qui oderunt custodiendo, ne perdant amando. Hie animæ nomine vita præsens designatur vel etiam hujus vitæ delectatio, quæ perdita est, ut feliciter invenias voluntatem tuam in regno Dei quam fortiter vicisti in hoc sæculo ; nam sancti martyres odio habuerunt hanc præsentem vitam, pro Christi nomine dum magis voluerunt hanc præsentem vitam perdere quam Christum negare, implentes quod sequitur :

*Si quis mihi ministrat, me sequatur. Quid est me sequatur, nisi me imitetur? Christus enim passus est pro nobis, ut ait Apostolus Petrus, *relinquens nobis exemplum ut sequamur vestigia ejus*. Ecce quid dictum est, si quis mihi ministrat me sequatur? quo fructu? quo mercede? quo præmio?*

Et ubi sum, inquit, ego, illic et ministri mei erunt. Merces est amoris et operis premium quo ministratur Christo esse cum illo cui ministratur, ubi enim bene erit sine illo, aut quomodo male esse cum illo poterit? Audi evidenter :

Et si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater mens, qui est in cælis. Quo honore nisi ut sit cum filio ejus? Quod enim superius ait, ubi ego sum illic et minister meus erit, hoc intelligitur exposuisse cum dicit honorificabit eum Pater meus. Nam quem majorem honorem accipere poterit adoptatus, quam ut sit ibi ubi est unicus non æqualis factus divinitati, sed conscius aeternitati. Quid sit autem ministrare Christo, cui operi merces tanta promittitur considerandum est, si quis mihi ministrat me sequatur, hoc intelligi voluit, ac si diceret, si quis me non sequitur, non mihi ministrat. Ministrant ergo Iesu Christo qui non sua querunt sed quæ Iesu Christi; hoc enim est, me sequatur, vias ambulet meas, non suas, sicut alibi scriptum est : Qui se dicit in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare. Igitur qui tali modo sequitur Dominum Christum, scilicet ut mandata ejus custodiens in fide recta usque in finem perseveret, ipse cum eo in coelesti regno gaudebit in perpetuum.

HOMILIA CXLIX.

IN ASSUMPTIONE SANTÆ MARYÆ.

Lectio libri Ecclesiastici.

In omnibus his requiem quæsivi, et in hereditate Domini morabor. Tunc præcepit et dixit mihi creator omnium : et qui crearit me, requievit in tabernaculo meo, etc.

Dei filius verbum et sapientia Dei patris locutus per Salomonem in persona sapientiæ quod est ipse, annuntians humano generi quod in eis requiescere et in illis manere desideraret, quia homo ad imaginem Dei factus, si in Deo manere voluerit, mundo corde et sincera voluntate Deus in eo manet, et ipse in Deo. Unde in presenti lectione, quam audistis loquitur sapientia Dei ad homines filius Dei : *In omnibus his requiem quæsivi, ut est illud quod Apostolus ait: Deus enim vult omnem hominem salvum fieri et in agnitionem veritatis venire, ut relicto errore terrenæ concupiscentiæ et desideriis expugnatis carnæ-*

A libis mundo corde et casto corpore dignum sapientia Dei habitaculum in se præparet unusquisque. Nam subditur : *Et in hereditate ejus morabor. Hereditas Dei sunt orunes diligentes Deum, et ejus voluntatis fideles cooperatores in suam ipsorum salutem. Tunc præcepit et dixit mihi creator omnium, et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo. Dei sapientia, id est, Dei filius manens in aeternitate cum Patre æquali per omnia Patri in maiestate, hominem quem ad suam imaginem fecit aeternæ immortalitatis possessorem esse constituit; sed seducto a diabolo, et per peccatum mortali factio, sua misericordia proposuit humana se indui mortalitate, ut humanitatem iterum ad aeternam reduceret immortalitatem.*

Et dixit mihi. Multis modis antea per patriarchas et prophetas suum huic mundo nuntiavit adventum.

In Jacob inhabita. In eis enim se habitare promisit, qui vitia et peccata supplantant, et concilant ea bonæ operationis studio divina gratia largiente : sequitur.

Et in Israel hereditare. Id est, in his qui in castitate et bonorum operum sanctitate Dei visione dignos se exhibent, ut est illud : Beati mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

C Et in electis meis mitte radices. Hi sunt enim electi Dei, qui omnia oblectamenta hujus mundi tota deserunt voluntate, qui huic mundo inhærent sola tantum necessitate, de quibus dicit Apostolus : Qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur, id est, necessitate tantum, et non delectationis consensu.

D Et sic in Sion firmata sum, et in civitate sanctificata similiiter requievi, et in Hierusalem potestas mea. In talibus enim Dei sapientia filius Dei manere dignatur, qui bonorum operum exemplis speculum vitæ alii præbent in semetipsis, et in sancta Ecclesia sanctis moribus sibimetipsis et aliis operantur salutem, et ad aeternæ pacis visionem festinant.

Radicavi in populo honorificato, et in partes Dei mei hereditas illius. Elegit enim Deus præ omnibus gentibus Israeliticum populum peculiarem, quia Israel vir videns Deum dicitur, eos vult spiritualiter intelligi, qui castitate vitæ in sancta conversatione ad aeterna semper gaudia contemplanda festinant. Quod eorum tantum donum est, qui divina gratia largiente pro solo appetitu aeternæ gloriæ continentiae vel etiam virginitatis propositum servant.

Quasi cedrus exaltata sum in Libano, et quasi cypressus in monte Sion. Cedrus atque cypressus qui summi odoris sunt arbores, et altiores ceteris in Libano arboribus, qui ecclesiam significant excelsioris in ecclesia virtutis viros possumus intelligere, id est, virgines qui centesimum merentur mettere fructum. Quod manifeste signatum est in beatissima Dei genitrice Maria, cujus hodie annuum diem beatissimæ assumptionis celebramus in cœlum, quia quod Deus Dei filius se in hunc mundum ad redemptionem humani generis venisse prorogavit, non per nuptiam quamvis sanctam, ut legimus multis in scripturis, non

per viduam castam, sed per solum hæc virginem corpus implevit. Quia quasi sol oriens nitidus ab omni pollutionis sorde processit ex utero virginis matris; felix certe et omni laude dignissima, quæ de cœlo suscepit prolem et mundo genuit salvatorem: cum igitur tanta sint merita virginitatis, non tamen repudiandus est thoros castitatis: quis bonum virginitatis non nisi a conjugali thoro procedit, castitas igitur in virgine alta est et summa si in corde simul persistit et corpore, sed castitas conjugalis sanctior est quæ in corde simul persistit et corpore constat, quam illa quæ in corde tantum est casta et corde diversis est modis adulterata, sive in jactantia aut in superbia aut etiam in appetitu libidinis. Unde, dilectissimi, nobis omni studio servemus, non solum corpus, sed etiam cor nostrum ab omni quod odit Dominus, et in omni quod ei placet confirmare cor nostrum ejus misericordiam postulemus; et inter hæc omnia toto cordis affectu nos auxilium beate Virginis imploremus; quia dum nos eam supplici obsequio frequentamus in terris, ipsa nos sedula prece Christo Domino nostro commendare dignatur in cœlis; quod ipse præstare dignetur qui in trinitate perfecta regnat et dominatur per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CL.

IN EODEM RESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, intravit Jesus in quoddam castellum; et mulier quædam, Martha nomine, exceptit illum in domum suam: et huic erat soror nomine Maria, etc.

Hæc lectio superiori pulcherrima ratione constitutur, quia videlicet illa dilectionem Dei et proximi verbis et parabolis, hæc autem ipsis rebus et veritate designat. Duæ quippe istæ Domino dilectæ sorores duas vitas spirituales quibus in praesenti sancta exercetur Ecclesia, demonstrant. Martha quidem actuellem, qua proximo in charitate sociamur; Maria vero contemplativam, qua in Dei amore suspiramus. Activa enim vita est panem esurienti tribuere, verbo sapientiae nescientem docere, errantem corrigere ad humanitatis viam, superbientem proximum revocare, infirmitatis curam gerere, quæ singulis quibusque expediant dispensare, et commissis nobis qualiter subsistere valeant providere. Contemplativa vero vita est charitatem quidem Dei et proximi tota mente retinere, sed ab exteriori actione quiescere, soli desiderio coadchoris inhærente ut nihil agere libeat, sed calcatis curis omnibus ad viendam faciem creatoris sui animus inardescat, ita ut jam neverit carnis corruptibilis pondus cum moerore portare, totisque desideriis appetere illis hymnidicis angelorum choris interesse, admisceri cœlestibus civibus, de æterna in conspectu Dei incorruptione gaudere.

Quæ etiam sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius; Martha autem salagebat circa frequens ministerium. Hac utriusque vita congruere nemo qui dubitet, et contemplatiæ quidem uniformis perfe-

A ctio est, exutam mentem a cunctis halere terrenis eamque quantum humana imbecillitas sinit unire cum Christo, activæ vero quam frequens sit ministerium, gentium magister edocet, qui creberimis epistolaram dictis suos pro Christo terra marique labores ac sua pericula commemorat. In quibus etiam visiones et revelationes Domini commendans, non minus se in speculativa virtute quod est imitabile, consummatum fuisse significat. Unde dicit, sive enim mente excidimus Deo, sive sobrii sumus vobis.

Quæ stetit et ait: Domine, non est tibi curæ quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi ut me adjuvet. De illorum persona loquitur, qui adhuc divinæ contemplationis ignari solum quod didicere fraternali dilectionis opus Deo placitum ducunt B ideoque cunctos qui Christo devoti esse velint huic mancipando autemant.

Et respondens dixit illi Dominus: Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima; porro unum est necessarium. Et beatus David solum hoc necessarium homini esse desiriens, Deo jugiter inhærente desiderat dicens: Miki autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam; et alibi: Unum petiti a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite meæ, ut videam voluntatem Domini et visitem templum sanctum ejus. Una ergo et sola est theoria, id est, contemplatio Dei cui merito omnia justificationum merita, universa virtutum studia postponuntur.

Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea. Ecce pars Marthæ non reprehenditur, sed Marthæ laudatur, neque enim bonam partem elegisse Mariam dicit, sed optimam, ut etiam pars Marthæ judicaretur bona. Quare autem pars Marthæ sit optima subinferatur cum dicitur quæ non auferatur ab ea. Activa et enim vita cum corpore deficit: quis enim in æterna patria panem esurienti porrigit ubi nemo esurit? quis potum tribuat sitiensi ubi nemo sitit? quis mortuum sepeliat ubi nemo moritur? Cum præseenti ergo sæculo vita auferatur activa: contemplativa autem hic incipitur, ut in cœlesti patria perficiatur, quia amor ignis, qui hic ardere inchoat, cum ipsum, quem amat, viderit, in amore amplius ignescit. Contemplativa ergo vita minime auferatur, quia subtracta presentis sæculi luce perficitur in æterna gloria per Jesum Christum Dominum nostrum qui cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CLI.

HEBDOMADA XIII ROST PENTECOSTEN.

Lectio Epistolæ ad Corinthios.

Fratres, fiduciam tamē habemus per Christum ad Deam: non quod sufficientes [simus] cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est, etc.

Dubitandum non est, dilectissimi, omnem observationem Christianam conditionis esse divinæ et quidquid in ecclesiæ consuetudine est receptum de traditione apostolica et de sancti Spiritus prodire de-

eterna. Unde dicit in praesenti lectione apostolus, A *fiduciam talam habemus per Christum ad Deum, quia novimus vos non posse per vosmetipos credidisse, sed divina tantum agente gratia : non quod sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis.* Ac si diceret: Nihil nostra possumus facere prudentia et virtute, ut ipse Dominus ait: *Sine me nil potestis; neque per nos rusticanos homines unquam fieri potuit, ut tanta esset fidelium multitudine festinantium ad salutem, sine gratia Dei.* Unde subditur :

Sed sufficientia nostra ex Deo est. Qui omnia quæcumque voluerit operatur in servis suis.

Qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti. Ut adimpleretur prophetia que dicit: *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud;* et ipse Dominus: *Non enim vos estis, inquit, qui loquimini; sed Spiritus Patris vestri B qui loquitur in vobis;* et iterum, *Ego enim dabo vobis os et sapientiam.* Unde enim nisi a Spiritu sancto Apostoli tam idonei fuerunt ut tanta per eos divina mysteria credentibus revelarentur? Sequitur :

Non littera. Non enim omnia haec in litteris veteris legis repererunt, sed Spiritus sancti docente gratia didicerunt.

Littera enim occidit. Quia in lege litteræ nulla remissio, sed semper ultiō exercetur, ut hoc est: *Si quis hoc vel illum fecerit, morte moriatur.*

Spiritus autem vivificat. Id est, lex gratiæ spiritalis omnem hominem vult salvum fieri et in agnitionem veritatis venire, æternamque vitam omnibus fideliter quærentibus præstat.

Quod si ministratio mortis, litteris deformata in lapidibus, sicut in gloria. Quæ mortificat peccatores et damnat, et tantum observantibus eam præsentia bona promittit, et de futuris nec mentior: em facit, et tamen in magna gloria erat observanda, quia umbram saturorum bonorum monstravit. *Ita ut non possint intendere filii Israel in faciem Moysi, propter gloriam vultus ejus, quæ evacuatur per Christi passionem atque resurrectionem, quæ omnium superexcellit gloriam.*

Quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria? Si enim quod evacuari potest in gloria est, quanto magis quod ad æternam gloriam dicit glorificandum est operibus sanctis et justis, ut æterna etiam gloria per haec mereatur! Nam sicut orto sole lumen obtunditur lumen, cum tamen suo tempore magnum habeat lumen, ita comparatione gloriæ evangelicæ obumbratur omnis gloria veteris legis. Nam si ministerium damnationis gloria est, quanto magis ministerium justitiae, dimittendo peccata hominibus et de filiis diaboli filios Dei faciendo! Quod contra sunt qui dicuntur in hac vita beati, quibus omnia hujus mundi prospera cedunt, quæ beatitudo simul cum ipsa mundi evanescit prosperitate; hi autem vere beati dicuntur qui spe futuræ beatitudinis beati sunt, qui hic multa propter Deum sustinent adversa, et quanto majores et multipliciores hujus sæculi tolerant injurias, tanto semper sunt in animo lætiores, quia tanto major eis gloria cumulatur, qui non hic, sed in

illa vita beati futuri sunt, quia ibi omnium beatorum beatitudo perfecta erit. Quapropter si ad illam beatam vitam pervenire volumus, sollicitate vivere debemus semperque terminum vite hujus sollicitare considerare. Unusquisque nostrum in contemplatione illius vite, hujus sæculi prospera caveat. Scriptum est enim: *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua et in eternum non peccabis.* Ideo mori oportet hominem in carne mundo, ne moriatur in anima Christo. Nam tunc quisque vivere creditur, si sæculi desideriis moriens in solo Deo vivere delectetur, largiente ipso et auxiliante Domino nostro Jesu Christo qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto Deus per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA CLII.

ITEM UT SUPRA.

Lectio sancti Evangelii secundum Mareum.

In illo tempore, exiens Jesus de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilææ, inter medios fines Decapoleos, etc.

Decapolis est, ut ipso nomine probat, regio decem urbium trans Jordanem ad orientem circa Ippum et Pella et Gedoram contra Galileum. Quod ergo dicitur, quia Dominus venit ad mare Galilææ inter medios fines Decapoleos, ipsis fines Decapoleos eam intrasse significat, neque enim mare transnavigasse dicitur, sed prius ad mare usque venisse atque ad ipsum pervenisse locum qui medies fines Decapoleos longe trans mare positos respiciebat.

C *Et adducunt ei surdum et mutum, et deprecabantur ut imponat illi manum.* Sordus et mutus est qui nec aures audiendi Dei verbum, nec os aperit proloquendi. Quales necesse est ut hi qui loqui jam et audire divina eloquia longe usus didicerant, Domino sanandos afferant, quatenus eos quos humana fragilitas nequit, ipse gratia sua dextera salvet.

Et apprehendens eum de turba seorsum. Apprehendens namque infirmum de turba seorsum edecit, cum mentem peccatis languidam visitatione sue pietatis illustrans, a consuetis humanæ conversationibus moribus evocat, atque ad sequenda præceptorum suorum itinera provocat.

D *Misit digitos suas in auriculas ejus.* Mittere digites in auriculas est per dona Spiritus sancti aures cordis ad intelligenda ac suscipienda verba salutis aperire. Nam digitum Dei appellari Spiritum sanctum testatur ipse Dominus cum dicit Iudas: *Si ego in dígito Dei ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt?* quod exponens alius Evangelista dicit: *Si ego in spiritu Dei ejicio dæmonia.* Et magi in Ægypto superati dixerunt: *Digitus Dei hic est;* et lex in tabulis dígitus Dei scripta est lapideis. Dígitus ergo Dei in auriculas ejus missi qui sanandus erat, dona sunt sancti Spiritus, quibus corda, quæ a via veritatis aberraverunt ad sciendam salutis viam, ad audiendum descendamque revelat. Et quia cognita veritatis luce, sequi confessio debet, apte subjungitur :

Et expuens linguam ejus tetigit. Exspuens quippe Dominus, linguam tetigit ægroti cum ad confessio-

neu fidei ora catechizatorum instituit, cum ora diu
bruta ad verba sapientiae proferenda tactu suae pie-
tatis informat, sputu namque Domini saporem desi-
gnat sapientiae.

Et suspiciens in cælum. Suspexit namque in cæ-
lum, ut inde mutis loquela, inde auditum surdis,
inde cunctis infirmantibus medelam doceret esse
querendam.

Ingemuit. Ingemuit autem non quia ipsi opus es-
set cum gemitu aliquid petere a Patre, qui cuncta
potentibus donat cum Patre, sed ut nobis gemendi
daret exemplum; cum vel pro nostris vel pro nostro-
rum erratibus proximorum, supernæ præsidia pietati-
tis invocamus.

Et ait illi: Ephpheta, quod est adaperire. Quod au-
tem ait ephpheta, id est, adaperire, ad aures proprie-
pertinet. Aures etenim ad audiendum aperiendæ:
lingua vero ut loqui posset a retinaculis erat suæ
tarditatis solvenda.

*Et statim apertæ sunt aures ejus, et solutum est
vinculum linguae ejus, et loquebatur recte.* Ille etenim
solus recte loquitur, sive Deum confitendo, sive alias
prædicando, cuius auditum, ut cœlestibus possit aus-
cultare, et obsecundare mandatis divina gratia rese-
rat, cuius linguam Dominus tactu sapientiae quæ ipse
est ad loquendum instituit. Talis autem merito po-
test dicere cum Psalmista, *Domine, labia mea aperies,*
et os meum annuntiabit laudem tuam; et cum
Isaia, *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam
suscitare eum qui lapsus est verbo; erigit mane, mane
erigit mihi aurem ut audiam quasi magistrum.*

Et præcepit illi ne cui dicerent. Quanto autem
præcipiebat, tanto magis plus prædicabant, et eo am-
plius admirabantur dicens: *Bene omnia fecit: et sur-
dos fecit audire, et mutos loqui.* Si sciebat eos, sicut
ille, qui notas habebat et præsentes et futuras homi-
num voluntates, tanto magis prædicaturos, quanto
magis ne prædicarent eis præcipiebat, ut quid hoc
præcipiebat nisi quia pigris volebat ostendere quanto
studiosius quantoque ferventius eum prædicare de-
beant, quibus jubet ut prædicent quando illi qui pro-
hibebantur, tacere non poterant; studendum quippe
est omni homini qui vult ad vitam ingredi ut bene
docens et bene operans præsentem vitam consum-
mare contendat, quia sic absque ullo dubio ad gau-
dia eterna Deo miserante perveniet.

HOMILIA CLIII.

FERIA IV.

Lectio Epistole beati Pauli apostoli ad Corinthios.

*Fratres, non prædicamus nosmetipsos, sed Domi-
num nostrum Jesum Christum, etc.*

Hoc est, non nostram gloriam appnuntiamus ne quis
nos dicat propter nos ipsos evangelizare ut nobis
proficiat forte ad tempus: *Sed Jesum Christum Do-
minum nostrum annuntiamus, subjicientes nos virtuti
majestatique ejus.* Quando ergo nullum concutimus,
nullum gravamus, et Christum Dominum nostrum
fatemur, quid est ut elati judicemur? quasi pro nostra

A propria utilitate prædicare ut gloriosi appareamus.

Nos autem servos vestros per Jesum. In tantum se
servum Christi esse probat ut jubente ipso ministruum
se horum in prædicatione testetur, et pro utilitate
horum subjectum in ministerio Evangelii. Servos
ergo dicens ministros significat, sed humiliter lo-
quens sic dixit, ut vere ostenderet non ad suam glo-
riam prædicari a se Evangelium, sed ad claritatem
Domini Christi, cui obedit, cui servit, sicut ipse Do-
minus ait: *Ego sum in medio vestrum, ut non mi-
nistrer, sed ut ministrem.* Non merito horum quibus
ministrat, sed propter imperium Domini.

*Quoniam Deus, qui dixit de tenebris lucem splen-
descere, illuxit in cordibus nostris ad illuminationem
scientiæ claritatis Dei, in facie Christi Jesu.* Hoc di-
cit quia misericordia Dei factum est; ut nos, inquit,
qui fuimus incredibiles in ignorantia, hoc est, in te-
nebris per nos daret Deus lumen cœteris gentibus.
Quantum se adhuc humiliat, ut Dei solius et Christi
gloriam proferat; illuminantur enim ut cognitionem
habeant gloriæ Dei per Christum, ideo gloriæ Dei
ait cognitionem, id est, non Dei solius, sed et Christi,
qui est gloria ejus ut significaret non Deum so-
lum cognosci, sed et opera ejus et misericordiam et
providentiam, qua et condidit, et salvavit genus hu-
manum visus in Christo per gloriam virtutis suæ.

*Habemus autem thesaurum istum in rasis fulibus,
uti sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis.* The-
saureum sacramentum significavit Deus in Christo,
quod credentibus manifestatur, incredulis vero quo-
dam velamine tectum est, quia sicut thesaurus in
occulto ponitur, ita et sacramentum Dei intra ho-
minem, id est, in corde humano absconditur. Hunc
ergo thesaurem in animo et corpore dicit esse a Deo
datum, ut eminentia virtutis ejus appareat per ho-
mines, prædicatores dumtaxat ut reconcilietur omnis
lingua creatori suo.

*In omnibus tribulationem patimur, sed non angu-
stiamur;* nunc ostendit propter quod idonei erant
prædicatores quia semper illis in necessitate adfuit
Deus, ideo pressuram ait passi, sed non coangustati,
hoc est, non permisit Deus tantum nos opprimi, ut
cederemus inopiam passi, sed non destituti, id est,
in inopia positi adfuit pastor Deus.

Persecutionem patimur, sed non derelinquimur. Ve-
rum est, quia consulebat eis Deus, ne satia sibi face-
rent de his inimici.

Dejecti, sed non perimus. Id est, verberibus pro-
strati obstante Deo non mortificati, sive enim clausi
sive vinculati, adjutorio Dei manus hostium evade-
bant. Denique Paulus et Silas cum essent clausi jam
cæsi, et pedes eorum essent in nervo conclusi, ala-
cres hymnum canebant Deo fortiores his facti qui
non erant cæsi.

*Semper mortificationem Jesu in corpore nostro cir-
cumserentes, ut et vita Jesu in corporibus nostris ma-
nifestetur.* Dubium non est quia in martyribus Christi
occiditur, et in his qui pro fide patiuntur aut exi-
tus, aut vincula, aut verbera Christi passiones sunt,

ut et vita ejus in corpore eorum palam fiat. *Passiones enim sunt, quae ostendunt meritum ad futuram vitam quam promisit Christus, unde alio loco dicit : Cum infirmor tunc potens sum ; et iterum : Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Quod nobis prestare dignetur, ipse Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.*

HOMILIA CLIV.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore transeunte inde Jesu, secuti sunt eum duo cœci, clamantes et dicentes : Miserere nostri, fili David. Cum autem venisset domum, accesserunt ad eum cœci, etc.

Transeunte per domum principis Domino Jesu et per gente ad domum suam sicut supra legimus : *Ascendens naviculam transfretavit et venit in civitatem suam : clamabant duo cœci dicentes : Miserere nostri, fili David. Et tamen non sanati sunt in itinere, non transitorie, ut putabant, sed postquam venit in domum suam, accedunt ad eum et introeunt. Quod autem dicunt cœci, fili David, studiat Marcion et Manichæus et casteri heretici, qui vetus laniabant instrumentum, et discant salvatorem appellari filium David ; si enim non est natus in carne, quomodo filius David vocatur ?*

Et dicit eis Jesus : Creditis quia possum hoc facere vobis ? Fidem eorum ipse noscens interrogat, ut fidem confessio promat, et confessionem virtus consequatur salusque virtutem comitetur, quia ut Apostolus ait : Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

Dicunt ei : Utique, Domine. Tunc tetigit oculos eorum dicens : Secundum fidem vestram fiat vobis. Per utique foris affirmant quod intus corde credulo gestant, et Deo firma professio factum meruit divinæ pietatis. Secundum fidem, inquit, vestram fiat vobis : Hoc est quia fides jam mentem illuminat, oculorum lucem ipsa vobis restitut.

Et aperti sunt oculi eorum. Quia secundum Prophetæ sententiam, omnis qui crediderit in illum non confundetur. Quia ipsa ipse est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

Et comminatus est eis Jesus dicens : Videite ne quis acciat. Illi autem exenates diffamarerunt eum in tota terra illa. Et Dominus propter humilitatem fugiens jactantem gloriam hoc præcepit : et illi propter memoriam gratiae non possunt tacere beneficium. Nota ergo aliquod inter se justum esse contrarium.

Egressis autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum, dæmonium habentem. Et ejecto dæmons, locutus est mutus. Homo iste gentilem populum significat qui mutus erat, quia confessionem veræ fidei in ore non habebat, nec non et surdus, quia audire legendum Dei non consentiebat. Quod enim Græce dicitur μωφός magis tritum est sermone communi, ut surdus potius quam mutus intelligatur, sed moris est scripturarum, χωφός indifferenter vel mutum vel surdum

A dicere. *Hic ergo homo dæmonium habebat, quia idolatriæ per omnia deditus erat. Cum ergo per prædicatores sancti Evangelii ad salvatorem perducabantur, ablati errore gentilitatis, confessionem nominis Dei clarius resonare incipiebat.*

Et mirata sunt turbae dicentes : Nunquam sic apparuit in Israel. Pharisei autem dicebant : In principe dæmoniorum ejicit dæmons. Turba opera Dei constat et dicit nunquam sic apparuisset in Israel : in turba nationum confessio est. Pharisei autem quia negare virtutem Dei non poterant, opera calumniantur et dicunt : In principe dæmoniorum hic ejicit dæmons, per suam calumniam usque hodie Judeorum infidelitatem demonstrantes.

Et circubat Jesus omnes civitates et castella, docens B in synagogis eorum, et prædicens Evangelium regni, et curans omnem languorem et omnem infirmitatem. Cernis quod æqualiter et villis et urbibus et castellis, id est et magnis et parvis Evangelium prædicatorum creditum : Circubat civitates, hoc habens operis, quod mandaverat pater, et hanc esuriem ut doctrina tua saluos faceret infideles. Docebat in synagogis et in villis Evangelium regni, et post prædicationem atque doctrinam curabat omnem languorem et omnem infirmitatem ; nil quippe ei impossibile est, qui cuncta creavit et omnium dominatur Jesus Christus Dominus noster qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA CLV.

FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore cœpit Jesus exprobare civitatibus in quibus factæ sunt plurimæ virtutes ejus, quia non egissent paenitentiam, etc.

Exprobatio civitatum Corozaim et Bethsalda et Capharnaum capitulo hujus titulo panditur quod ideo exprobaverit eis quæ post factas virtutes et signa quam plurima non egerint paenitentiam.

Væ tibi, Corozaim, væ tibi, Bethsaida. Quæramus ubi scriptum sit quod in Corozaim et Bethsaida Dominus signa fecerit. Supra legimus : Et circubat Jesus civitates et omnes vicos curans omnem infirmitatem, etc. Inter ceteras ergo urbes et vicos aestimandum est D quoque in Corozaim et Bethsaida Dominum signa fecisse.

Quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes quæ factæ sunt in robis, olim in cilicio et cinere paenitentiam egissent. Notandum quod Tyrus metropolis est Phoenicis in tribu Nephtalim. Hæc quondam insula fuit posita alto mari, sed nunc contigua terræ. Sidon quoque urbs est Phoenicis insignis olim terminus Chananæorum ad aquilonem respiciens et postea regionis Iudeæ. Cecidit autem in sortem tribui Aser, sed non eam possedit, quia hostes nequaquam valuit expellere. Interpretatur autem Tyrus angustia et Sidon venatio, et significat gentes quas venator diabolus in angustia peccati comprehendit, sed salvator Jesus per Evangelium absolvit.

Et tu, Capernaum, nunquid usque in celum exaltaberis? usque in infernum descendes. In altero exemplari reperiunus: Et tu Capernaum, quæ usque ad celum exaltata es usque ad inferna descendes; et est duplex intelligentia: vel ideo, ad inferna descendes, quia contra prædicationem meam superbissime resististi, et ideo quia exaltata usque ad celum meo hospitio, et haec signis atque virtutibus tantum habens privilegiorum majoribus plectevis supplicis, quia his quoque credere voluisti. In Capernaum autem, quæ interpretatur villa pulcherrima, condonassatur incredula Jerusalem, cui dicitur per Ezechielem: Justificata Sodoma soror tua ex te. Unde et consequenter subditur:

Quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes quæ facias sunt in te, forte mensiasent usque in hunc diem. Minoris ergo iniustitiae Sodoma, et quasi juxta esse dieitur in comparatione majoris iniustitiae. Jerusalem cum illa exemplis Loth non fuerit correcta et ista filii Dei verbis et miraculis semper extiterit ingrata, immo prophetas nec non et ipsum Salvatorem occidit, et apostolos ejus persecuta est.

Verumtamen dico robis, quia terra Sodomorum remissus erit in die judicii quam ibi. Remissior enim eorum erit poena, quorum minor est culpa, et in eos fortior procedet vindicta quorum maior est nota. Justus enim est Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis, qui reddet unicuique secundum opera ejus.

HOMILIA CLVI.

IN NATALI SANCTI BARTHOLOMEI APOSTOLI.

Lectio Epistole ad Ephesios.

Fratres, jam non estis hospites et advenœ, sed estis cives sanctorum et domestici Dei, etc.

Ad id quod supra dixerat peregrinis testamentorum reprehensionis, nunc respondet: ergo jam non estis hospites, id est peregrini. Et ad illud quod promiserat alienatis a conversatione Israel, modo respondet, estis cives sanctorum et domestici Dei, quia qui aliquando longe fuistis, non habentes reprehensiones de Christo, vel salute vestra, nunc prope estis, et non solum prope, sed etiam cives sanctorum.

Super ædificati super fundatum apostolorum et prophetarum. Hoc est, supra novum et vetus testamentum collocati; quod enim apostoli predicaverunt, prophetæ futurum dixerunt. Quamvis dicat ad Corinthios: Deus primum posuit in ecclesia apostolos, secundo prophetas, sed alii prophetæ sunt: illo enim loco de ordinatione ecclesie disputat; hic vero de fundamento ecclesie; prophetæ enim disponuerunt, nam apostoli fundamenta jecerunt. Unde dicit Dominus ad Petrum, super petram ædificabo Ecclesiæ meam, hoc est, in catholicæ fidei confessione statuo fideles ad vitam. Nam et David disposuit domum Dei, et significavit locum ubi fuerat, Salomon vero fundavit eam.

Ipsa summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum san-

ctum in Domino, in quo et vos coædificamini in habitaculum Dei in Spiritu sancto, in quo et vos Ephesiæ ædificamini in templum ex vivis lapidibus Deo summo. Quod si universa ædificatio, sive ex Judæis sive ex gentibus constructa et compaginata per angulum lapidem qui duos parietes conjungit, crescit in unum templum unius Dei, nonne nobis omni labore studendum est, ut stamus illi lapides, de quibus scriptum est, lapides sancti rovuntur super terram, cum fuerimus vivi lapides ex omni parte dolati, leves, politi, nullam scabritatem habentes ædificemur in templum, faciamus in nobis metropolis habitaculum Deo, ut dignetur in Spiritu sancto habitare in nobis; duos enim populos in se suscepit Salvator, et fecit unum in Domino, sicut et lapis angularis duos parietes continet in unitate domus firmatos; fideles enim superficies sunt templi Dei in spiritu convergentes ut possint heredes fieri cœlestis habitationis. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.